FRANCISCUS *Rubeus* de Pignano, Picenus, Ordinis Minorum, circa Annum 1300 scriptor Commentariorum in primum Sententiarum Scoti.

FRANCISCUS *de Sylvestris*, Ordinis Praedicatorum, supra, *Ferrariensis*. Huius opusculum de libertate Evangelica edidit Claudius de Spina, Parisiis 1552 forma minore.

FRANCISCUS *Thomasius* ab An. 1428 ad Annum 1440 continuavit Historiam Senensem, quam ab An. 1402 descripserat proavus ejus *Johannes Bandinus de BARTHOLOMÆIS*, deductam per PETRUM *Russum* ad Annum 1468. Edidit laudatissimus Muratorius tom. XX, scriptorum rerum Italicarum.

FRANCISCUS *de Toletis* circa Annum 1480 scriptor Commentarii Theologico-Juridici *contra eos, qui ad dividenda et conferenda privatis factionibus regna impotenter aguntur*. Vide Nicolai Antonii Bibliothecam veterem Hispanam tom. 2. p. 202.

\*FRANCISCUS *de Ubertis*, Caesenas, vide supra pag. 549. FACIUS *de Ubertis*.

FRANCISCUS *Vercellensis*, Jurisconsultus, in patria docuit circa Annum 1228, atque *Decretales* illustravit Commentario.

FRANCISCUS *Ximenius*, infra, XIMENIUS.

FRANCISCUS *Zabarella*, infra, ZABARELLA.

\*FRANCISCUS *de Zanellis* Bononiensis medicus vivebat circa an. 1340. legit primo artes Perusii, tum lauream in medicina sumpsit, ni fallor, Bononiae; scripsit tractatum comminantium, quo adversus omnes veteres medicos nititur evincere: *nullum semen esse formaliter animatum*. Scriptum istud impugnavit Joannes de Penna Neapolitanus; utrumque vero libellum integrum in suam medicinae summam transtulit Thomas de Garbo lib. 4, tract. 5

FRANCO Abbas secundus Afflighemensis in Brabantia ab An. 1409 ad 1430 scripsit adhuc Monachus ad decessorem suum *Fulgentium*, Abbatem Afflighemensem, libros XII, *de Gratia*, seu *Beneficentia DEI*, prodire Antwerpiae 1565. Friburgi 1620. qui praemissa Fulgentii, qua eum rogat, Epistola leguntur in Bibliothecis Patrum Coloniensis tom. XII, et Lugdunensis tom. XXI. pag. 293-327. Sub extremum libri XII. pag. 326 exstat Carmen elegiacum, quod signavit Hénricus Gandavensis cap. 39 ac Trithemius cap. 367 et II, 404 illustr. Benedictin. cum Franconem *de statu futurae Glorïae*, metricè scripsisse perhi-

bent, et Caveus praeter rem putabat intercidisse: Leyserus versus libris de Gratia DEI subjectos ab illo scripto praeter rem distinguit. Quoniam breve est, etiam hoc loco cum bona, ut spero, venia Lectoris legetur.

FRANCO, Abbas Afflighemensis,  
de statu futurae Glorïae.

Luctus ibi nullus resonat, quia nec dolor ullus:  
Nil ibi, quod pigeat, taedeat, aut pudeat:  
Non ibi peccatum, quod possidet hic dominatum.  
Quod servit vitio, non ea scit regio.  
Cunctis invisâ mors, ipsa nec est ibi visâ  
Nec metuenda tibi: vita perennis ibi.  
Non opus est aratri illic, aut imbribus atris  
Semina, qui foveant arida, ne pereant.  
Omnibus est unus panis, mirabile munus.  
Quem: emper comedas, nec comedens minuas.  
Mirum; sed verum: facies illic nova rerum,  
Qui vere cibus est, panis ibi DEUS est.  
Anxietas, pestis, morbus, languor, procul estis:  
Terrigenas premitis, coelicolas fugitis.  
Qualis ibi vestis sit, adest sacra pagina testis.  
Christo vestitur, qui lavacro abluitur.  
Hunc custodieris, nudus non invenieris.  
Nunc clarus sola, tunc in utraque stola.  
Urbs ex aeterno stat illo monte superno.  
Quae quam clara gerat moenia, quis referat?  
Vallatur muro quadro, nunquam ruituro.  
Stat suffulta fide, non alio lapide.  
Turribus est fortis, duodenis pervia portis,  
Perpetuo claret lumine, nocte caret.  
Pax ibi tranquilla, nullus metus hostis in illa,  
Gaudet turba pia perpete laetitia.  
Concurrunt gentes, nullus vetat ingredientes,  
Promissaque sibi sorte fruuntur ibi.  
Accelerant quique, celeri pede, perfacilique,  
Fertur turba senum, mixta choro juvenum.  
Convocat hinc cives ad praemia, gratia dives,  
Ut quotquot veniant, debita percipiant.  
Erogat his dona, datur unicuique corona.  
Sanguine purpureus clarus ibi cuneus.  
Durius afflictus, praeclarius est et amictus,  
In turba nivea, veste micans rosea.  
Sunt quoque clara satis tunc praemia virginitatis:  
Carnis ab illicebri libera, fit celebris.  
Ob meritum magnum niveum sequitur comes agnum,  
Ac removens speculum, figit in hunc oculum.  
Hoc visu mentem sic explens esurientem,  
Ut sibi quod doceat defore, nil maneat,  
Felices cuncti tam largo munere functi.  
Ut tantum capiant, plus nihil ut cupiant.  
Talibus, in coelis donatur quisque fidelis:  
Christi corde pio deditus obsequio.  
Tanta suis natis confert pia gratia gratis,  
Ipsius donum credimus omne bonum.  
Sed percunctaris, si gratis, quid merearis?  
Ipsium velle tuum, noveris esse suum. 50.

Exstat praeterea Franconis hujus *Epistola* duplex tom. XXI. Bibliothecae Patrum p. 327. *Quod Monachus abjecto habitu non possit salvari*. Et pag. 328 *ad Moniales ac sorores in Bigardis ad forestum, Consolatoria*. Tractatum *de cursu vitae spiritualis* per distinctiones XII, sive tomus digestum, quem Oudinus tom. 2. pag. 959, memorat, non puto diversum a libris XII, de Gratia. Sed apud eundem Oudinum laudantur etiam Franconis MStae lucubrationes duae, una *de jejuniis quatuor temporum*, et altera *de laudibus B. M. Virginis*.

\* Ad quem potissimum huius nominis scriptorem referendus sit liber *de institutione Eucharistiae*, ignoro. Reperit illum P. Martene in Coenobio *de Agonia Christi* Canonorum Regularium S. Augustini prope urbem Tungrensem cum hac inscriptione. *Franco humilis monachus de institutione Eucharistiae*. Vide Itineris Litterarii t. I, p. 498.

FRANCO Scholasticus *Leodiensis*, ab Affligemensi Abbate utique a) distinguendus circa Annum 1050 scripsit ad Hermannum secundum, b) Coloniae Archiepiscopum, *de quadratura Circuli*, et alium *de ratione computi*, teste Sigerberto cap. 164. Fertur et *in sacris Scripturis* nonnullos composuisse Tractatus, teste Trithemio cap. 346 sed qui negat ad notitiam suam illos pervenisse.

FRANCOFURTENSIIUM Dominicanorum Annales ab An. 1360 ad 1500 scriptos a Petro HERP, Ordinis Praedicator. edidit. V. Cl. Henricus Christianus Senckenberg in tom. secundo Selectorum Juris et Historiarum Anecdotorum, Francofurti 1734, 8. Idem tom. primo dedit *Deplomatarium Francofurtense* et Statuta Francofurtensia An. 1352, seq. sed Germanice pleraque: et pag. 507, seq. Historiam Juris statutarii Reipublicae Francofurtensis, quam ipse composuit, et pag. 634, seq. Varia ad Judaeos Francofurtenses et Fridbergenses spectantia. Atque in prolegomenis disserit de historicis rerum Francofurtensium anti-

a) Dubitat clarissimus Caveus.

b) Hermannus II. Archiepiscopatum Colon. gessit ab Anno 1056. ad 1055.

quioribus, ENTRANDO, Petro HERPIO, Philippo SCHURGIO, Bernardo ROHRBACH, Johanne LATOMO, Michaele SCHAUBILLERO, Wolfgango KOENIGSTEIN, Laurentio BULLA, Caspate CAMENZ, et de recentioribus Johanne Friderico Faustio ab Aschaffenburg, et Johanne Maximiliano zum Jungen, Caspate Sagittario, Achille Augusto von Lersner, Gebhardo Floriano, Philippo Ludovico Anthaeo aliisque.

Joannes de FRANCFORDIA, infra JOANNES.

Theodoricus FRANCONIS, vide, THEODORICUS Pauli.

FREGULFUS ex Monacho Ordinis Benedictini et Abbate Fuldensi Episcopus ab An. 823 ad 854 in Gallia Lexoviensis, scripsit *tomos duos Chronicorum*; quorum a) prior in VII, tributus libris ad ELISACHARUM, Praeceptorem suum, quem *Venerandum Sacerdotem* b) appellat, a conditione primi hominis usque ad Christi nativitatem Domini, sive Annum Mundi 5129. Tomus posterior dicatus Judithae, Ludovici Pii secundae Conjugi, libris quinque a Christi Servatoris nativitate ad Bonifacium III, qui Papatum gessit ab An. 607. Qui exstant Chronici Freulfiani libri duodecim prodire Coloniae 1539, fol. ex Egenolphi officina, et emendatiores ex Commeliniana 1597, 8. nec non in Bibliothecae Patrum auctario Parisiensis 1639 et in Bibliothecae Patrum Coloniensis tom. IX, et Lugdunensis tom. XIV. pag. 1064. Anonymo Mellicensi cap. 64 hic est *Fricholphus, Episcopus scientia doctrinaque praecipuus*, quem praeter *veraces historias ab exordio Mundi usque ad tempora Nortomannarum*, ait scripsisse *explanationes in Genesin*. Sed RABANUM Maurum quidem hortatus Freulfus fuit, ut *explanationes in Genesin* componeret, sicut ex *Epistola* Freulfi ad Rabanum constat, quae in tomo secundo Rabani Operum praemittitur libris quatuor huius enarrationum in Genesin, quos praemissa *Epistola*, Fre-

a) Solum priorem Tomum inspexit Sigebertus c. 90 et Trithemius cap. 259.

b) In Carmine hexametro, quod ad eundem Elisacharum praemittitur.

culfo relegendos et examinandos Rabanus misit et dedicavit.

FREDEGARIUS patria Burgundus, Scholasticus, post Gregorium Turonensem scriptor, parum politus licet, Historiae Francicae praecipuus, clarus circa Annum Christi 644 de cuius opere, editionibus et continuatoribus breviter referam, quae post Freherum, Canisium, Chesneum, viri docti Lambecius, Adr. Valosius, a) Ruinartus, Jacobus Basnagius et Jacobus le Long b) annotarunt. Scripsit Fredegarius *Chronicon* ab Orbe condito usque ad annum secundum Clodovei II, sive Annum Christi 644 *libris quinque*. Priores *libri I, II, III*. MSti. sine nomine auctoris in Bibliotheca Caesarea, ab Adamo narrationem deducunt usque ad tempora Justiniani, et Belisarii ab Aucelino c) victi mortem, hoc est ad Annum Christi 564. *Praefationem* ex Codice Caesareo edidit Lambecius tom. 2. p. 850 et *postremum caput libri tertii* pag. 854, seq. unde patet d) eosdem esse tres libros, quos sub titulo *Collectionis Historiae Chronographicae* edidit Henricus Canisius tom. 2. *Antiquarum Lectionum* p. 569. (editionis novae Basnagianae tom. 2. pag. 154-194.) Liber *primus* ex *Julio Africano*, (vel *Hippolyto* potius) exstat etiam emendatior in Labbei Bibliotheca nova MSS. tom. 4. pag. 298 *secundum et tertium* ex IDATIO magnam partem mutuatum se Auctor profitetur. *Liber quartus* Epitome et supplementum est librorum sex primorum GREGORII Turonensis (qui THOROMACHUS vitiose dicitur) et in morte Chilperici desinit, hoc est in Anno Christi 584. Prodiit in Freheri scriptoribus rerum Francicarum pag. 90. Andreae du Chesne tom. 4. pag. 722. in Ruinarti Gregorio Turonensi pag. 544 et in nova editione Lectionum Canisii tom. 2. pag. 193-217. *Liber quin-*

a) Dissertat. de Fredegario ejusque operibus, tomo 2 historiae Francorum pag. 443. Vide et Dominicum de Colonia t. 2 hist. litt. Lugd. p. 45.

b) Bibliothèque Historique de France num. 6606 seqq. qui num. 6612 etiam Apologiam Fredegarii a Renato Auberio Vertoto scriptam memorat.

c) Lambec. a *Bucellino*.

d) Adde Sandium ad Voss. pag. 472. seq. edit. a me curatae.

*tus* a Fredegario Gregorii Turonensis historiae continuandae adjunctus eandem persequitur ab An. 584 ad 644 editus cum Gregorio Turonensi ex S. Nazarii Laureacensi Codice a Flacio, Basileae 1568, 8. deinde in Bibliothecis Patrum tom. XV. Lugd. pag. 845 et a Frehero pag. 447-459. Duchesnio tom. 4. pag. 740 et Ruinarto pag. 585. Ex Capitibus 448 quae Ruinartus exhibet sola 90 priora in indice, quem ex MS. praemisit Freherus et in Codice Sirmondiano, Fredegarii esse indicantur, pro qua sententia pugnat etiam Henschenius in S. Sigeberti vita tom. 4. Actorum Sanctorum Februarii pag. 244. Praeter *primam* a cap. 94. *Continuationem* ANONYMI scriptoris ab An. 644 ad 680 aliae adhuc tres ibi exstant *Continuationes* Auctoribus diversis et ignotis, *secunda* a cap. 97 ab An. 680 ad 735. *tertia* a cap. 109 circa medium, ab An. 736 ad 752. utraque auctore Anonymo *Austrasio*, qui jussu Childebrandi Comitis scripsit. *Quarta* denique cap. 448 ab An. 752 ad 768. Auctore Anonymo qui jussu Nibelungi, Childebrandi filii scripsisse se profitetur. Ea quae post caput 440 apud Freherum et in Andreae du Chesne tom. 4. pag. 772 leguntur a verbis: *Chiltrudis quoque filia ejus, faciente consilio nefario novercae suae* etc. primus ediderat Canisius tom. 2. pag. 708. Jacobus vero Basnagius in nova sua editione tom. 2. pag. 219-226 exhibet sub titulo *libri sexti* Chronici Fredegariani. Fredegarium cum Gregorio Turonensi *Gallice* a se redditum vulgavit Michaël Marolles, Parisiis 1688, 8. Circa res aliarum nationum Fredegarium frequenter hallucinari, notavit Carolus le Coïnte tom. 2. *Annal.* pag. 577.

FREDEGIS, sive FREDEGISUS Caroli Magni et Ludovici Pii clarus aetate, a Theodulfo Aurelianensi lib. III, carminum celebratur his versibus 175, 176.

Stet Levita decens Fredegis sociatus Osulfo,  
Gnarus uterque artis, doctus uterque bene.

Ad quae verba haec notat Sirmondus: a) *Exstat Alcuini ad Fredegisum hunc libel-*

a) Tom. 2 Operum Sirmondi pag. 1066. et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi tom. XIV. p. 64.

lus, b) in quo propositis ab eo de SS. Trinitate quaestionibus respondet, fuerat enim ipsius discipulus, ut et Osulfus. Exstat Fredegisi quoque ipsius Diaconi de Nihilo et Tenebris Epistola nondum edita, cujus hoc est exordium: Omnibus fidelibus et domni nostri Serenissimi Principis Caroli in sacro ejus Palatio consistentibus, Fredegisus Diaconus. Agitatam diutissime a quampluribus quaestionem de Nihilo etc. Abbatem postea fuisse Monasterii S. Martini, et Cancellarium, ex variis Ludovici Pii diplomatibus compertum est

Epistola haec Fredegisi de Nihilo et Tenebris ad Proceres Palatii, a) qua probare contendit Nihilum et Tenebras esse aliquid, vulgata est a Baluzio tom. 4. Miscellan. pag. 403-408.

Epistola ad Agobardum intercidit: sed exstat AGOBARDI liber contra objectiones Fredegisi Abbatis saepius excusus inter Agobardi opera et tom. XIV. Bibliothecae Patrum editionis Lugdunensis pag. 275-280 tractatque de variis incommodis locutionibus, quae obijciuntur vel defendendae suscipiuntur ultro citroque.

FREDERICUS, infra, FRIDERICUS.

Berengarius de FREDOLA, aliis STEDELLIUS, b) Narbonensis Gallus, Episcopus ab An. 1298. Biterrensis, Magnus Papae Poenitentarius, et Cardinalis ab Anno 1305 ad 1321. Fuit hic inter eos, quorum judicio Bonifacius VIII, subiecit Decretales libri sexti, collectas a Guilelmo Ebredunensi et Richardo de Senis. Eidem Guilelmus de Mandagoto, Archidiaconus Nemausensis, nuncupavit librum de electionibus Praelatorum. Huic Mandagoto vicissim Berengarius dicavit Oculum c) suum, sive Inventarium Juris Canonici, atque

b) Opera Alcuini pag. 759. Idem Fridugisus, ad quem Alcuini Epistolam de tribus generibus visionum edidit Dacherius, ut dixi supra t. 1 p. 135.

a) Hilduinum, sacri Palatii Antislitem, Walam Abbatem etc. Ad eodem proceres, Agobardi Epistola t. 14 Bibliothecae Patrum Lugdunensis p. 280.

b) Georgius Josephus Eggs in pupura docta t. 1 p. 285. Supra tom. 1 p. 199. seq.

c) Ita hoc opus vocatur Trithemio cap. 515. Neque Repertorium Juris ab illo Oculo diversum esse existimo, licet distinguit Purpurae doctae scriptor.

Elucidarium super summa Ostiensis, d) per seriem Alphabeti, cum illa Summa editum Basileae 1573. Lugduni 1597, fol. atque alibi. Scripsit et Tractatum: De excommunicatione atque interdicto, omnibusque casibus Juris, in quibus quis est excommunicatus: Nec non de forma degradationis in reis et morti addicendis Sacerdotibus. Et de casibus spectantibus ad Curiam Romanam. Quae MSS. in variis Bibliothecis Italiae, et Galliae quoque. Vide Oudinum tom. 3. pag. 692.

FRETELLUS, Archidiaconus Antiochenus, tempore belli sacri consignavit Terrae Sanctae descriptionem, qua MSt a usum se profitetur Christianus Adrichomius Delphus, in ejusdem argumenti opere, quod Theatrum Terrae Sanctae inscripsit, acceptum ex Bibliotheca Crucigerorum Coloniensium una cum Jacobi de Vitriaco libro de terra sancta et de mirabilibus quae ibidem vidit.

\* Libellum hunc Fretelli nactus ego sum in Codice MS. Collectaneor. ex diversis chronicis auctore Nicolao Cardinale Aragonensi. Integrum ibi opusculum recitatum dirigitur ab auctore Domino suo Venerab. et fratri Raymundo Dei gratia Toletano (legendum utique Tolosano) Comiti. Incipit: cum ad Orientalem Ecclesiam causa tuorum peccatorum confugisti etc. In fine Patriarchae Hierosolymitani recensentur hoc ordine: Patriarchae Hierosolymitani: Corillus I. Joannes, Parachilius, Juvenalis, Joannes, Zacharias, in tempore cuius Cosdra Rex Persarum Hierosolymam venit et Ecclesias Judaeae destruxit, et occidit 56 milia Christianorum Modestus ipse constitutus Patriarcha ab Heraclio Imp. quando de Perside rediit dominicum deferens lignum. Sophronius. In tempore huius Saraceni Christianos omnes de Hierusalem excepto Patriarcha eiecerunt. Theodorus, Iliia, Gregorius, Thomas, Basilus, Sergius, Leonicos, Athanasius, Christodolus, Ioannes, Mestus, tempore cuius Archisodorus nepos Orestis Patriarchae Hierosolymam misit exercitum suum ad destruendum omnes ecclesias Patriarchatus, quatuor millibus indestructis, avunculum suum Patriarcham

d) Henrici de Segusio, Cardinalis.

*deduci fecit Babiloniam, eumque ibi occidi. Theophilus qui reaedificavit hanc Ecclesiam favente Archisodoro. Sophronius, tempore cuius Turci Hierosolymam expugnantes Saracenos occiderunt, et obtinuerunt civitatem. Christiani autem in ea remanserunt. Guitinus Simeon cuius tempore Franci venerunt regnum David sublimantes, Ecclesiasque Deo reddentes et urbem.*

Sequuntur Patriarchae Hierosolymitani Latini. Patriarchae Latini. *Daybertus Fisanorum Archipraesul; Ibelintas Arelatensis Archiepiscopus; Arnulphus Archidiaconus Hierusalem.*

Denique commemoratione dignum censeo Fretellum hunc nullibi in eo libro Antiochenum Archidiaconum appellari, sed tantummodo se Archidiaconum dicere nulla facta designatione Ecclesiae cuius erat addictus.

FRETULPHUS non notus nisi ex Aventino, qui eum inter antiquiores Bojorum Historicos laudavit, ut a Vossio, aliisque annotatum est. Suspicebam FRECULPHUM sub illo nomine latere, cujus Chronico usum Aventinum non dubito. Quia tamen cum SCHRITOVINO, altero antiquissimo Bojorum Historico Fretulphum memorat, libenter adhuc ampliandum censeo.

*Fridericus FREZZIUS*, Ordinis Praedicatorum, in Umbria Italiae Episcopus Fulginensis ab An. 1403 ad 1416 2 Januar. Conditor *Academiae Conciliorum* eo fine ac scopo, ut membra illius, Dominicani fratres, in dijudicandis doctrinae, morum, rituumque controversiis ad normam probatarum Synodorum decidendis, Fulgini adsuferent. Omitto ejus poema Italicum *Quadriregii* titulo, a) laudatum Ughello tom. 1. pag. 703. Italiae sacrae: non sane commentarium in quatuor libros Regum, ut Ludovicus Jacobillus in Bibliotheca scriptorum Umbriae, pag. 102. sibi persuasit, sed de quatuor regnis, enthei Amoris, Satae, Mundi ac Virtutis, ingeniose multa confingens opus prolixum, Dantis aemulum, quod post veteres editiones raro obvias, Perusinam 1484. Bononiensem 1494. Venetam 1504. aliam 1508 sine loco, Flo-

c) *Acta Eruditorum* tom. IX supplem. sect. 8. pag. 374.

rentinam sine anno, et Venetam 1511. nuper cum notis recudi fecerunt Academici Rinvigoriti. Fulgin. 1725, 4. vol. 2.

*Johannes FRIBURGENSIS*, sive Lector de FRIBURGO, Teutonicus, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1320. (distinguendus a Johanne Teutonico seniore, qui ex Episcopo in Hungaria Bossunensi A. 1244. Magister Ordinis Dominicanorum Generalis, fato functus est A. 1254.) Huic juniori praeter *Summam Confessariorum*, Reutlingae 1487. Lugduni 1618. et *Quaestiones Casuales*, atque *Glossas in RAYMUNDI de Pennaforti summam de Poenitentia et Matrimonio, Manuale et Confessionale*, et *Commentar. in libros Sententiarum*, MSS. in variis Bibliothecis: videtur etiam tribuendum *Chronicon* ab Orbe condito ad Annum Christi 1364. de quo Lambecius pag. 873. Vide Oudinum t. 3, p. 734. seq. et Jacobum Quetif t. 1, p. 523. seqq. et 113.

FRIDEGODUS, Monachus fani Servatoris, Duroverni Cantiorum sive Cantuariensis, Ordinis Benedictini circa Annum Christi 960. *Vitam S. Audoeni*, Archiepiscopi Rothomagensis An. 677. defuncti, prosa scriptam sub hujus nomine edidit Surius ad 24. Augusti. *Vitam S. Wilfridi*, Eboracensis Archiepiscopi, (qui An. 687. obiit,) versibus hexametris ad Odonem, Archiepiscopum Cantuariensem, vulgavit Mabillonius Sec. III. Benedictin. pag. 169. et supplementum ejusdem ex Codice Cottoniano Sec. IV. pag. 722. Johannes Baleus II. 32. eumque secutus pag. 174. seq. Pitseus huicce Fridegodo praeterea tribuunt Tractatum: *De peccatrice in Evangelio*, qui incipit: *Dum pietate multimoda DEUS*; et alium: *De Hierusalem supera et visione Beatorum*, scriptum versibus, hoc initio: *Cives coelestis patriae regione superna*. Denique *Contemplationes varias*. Eodem Balco notante, *Graece eruditus fuit iste Fridegodus, ut in opere suo de Pontificibus Anglorum Guilelmus Malmesburiensis habet*. Guilelmi verba haec sunt lib. 1. de gestis Pontificum Anglorum pag. 200. *Et ut clarissimum patriae jubar (Wilfridum) produceret in speculum (Odo Archiepiscopus Cantuariensis) heroico metro vitam*

illius texti praecepit. Executus est id munus Fridegodus quidam versibus non ita improbandis, nisi quod Latinitatem perosus, Graecitatem amat, Graecula verba frequentat, ut merito dictis ejus aptetur illud Plautinum: haec quidem praeter Sibyllam leget nemo. Scripsere S. Wilfridi vitam ante Fridegodi tempora, notante Lelando cap. 134. BEDA Girovicensis, HEDUUS cognomento STEPHANUS, Accae Episcopi Hagustaldensis familiaris, et ODO, Cantiorum Archiepiscopus. Idem fecit postea PETRUS *Blaesensis*, Archidiaconus Baduensis, homo Gallus, ac opusculum Gallofrido Plantagenistae, Eboracensi Archiepiscopo, dedicavit. Fridegodi denique esse verisimiliter satis suspicatur Casimirus Oudinus tomo 2. pag. 467. seq. carmen epicum *de Pontificibus et Sanctis Ecclesiae agra Eboracensis*, quod sub ALCUINI nomine vulgavit Thomas Galeus in Scriptoribus XV. Historiae Anglicanae An. 1694. pag. 730-732. Certe Alcuino illud non esse tribuendum, haud inficiandis laudatus Oudinus probat argumentis. *Vitam Audoeni*, qualem edidit Surius, non genuinam veteris scriptoris, sed interpolatam esse notat Cointius tomo 2. pag. 607. adde eundem tomo 4. pag. 754. seq.

FRIDERICUS I. Barbarossa, sive Ahenobarbus, Imperator Romanus ab Anno 1152. ad 1190. quo post septem in Italiam expeditiones, occubuit in medio adversus Turcas et Saracenos cursu victoriarum. *De illa expeditione in Asiam Anno 1189. suscepta, obituque a) Imperatoris, narratio* a quodam ejus Comite scripta, cum ADRIANI IV. Papae et Friderici *Epistolis* duabus amoebaeis, prodiit in Petri Pithoei scriptoribus rerum Germanicarum, Basileae 1569. fol. cum scriptoribus rerum hujus Friderici OTHONE Frisingensi, RADEVICO, GUNTHERO etc. Calcatum ab Alexandro III. Pontifice Friderici collum, inter fabulas cum Baronio ad Annum 1177. et Grezsero ad calcem dissertationis de Imperatorum et Regum donationibus, Christophoro Lehmanno in Chronico Spirensi V. 16. pag. 505. Felice Contelorio in narra-

a) Inget Petrus Blaesensis Epist. 172.

tionem concordiae Alexandri III. et Friderici I. referunt Reinesius Epist. ad Rupertum pag. 546. seq. Rupertus ad synopsis Besoldi pag. 663. seq. II. de Bünau in vita pag. 242. seq. Jac. Perizonius praef. ad thesaurum Historiae Italiae Graevianum, G. G. Leibnitius in Leibnitianis pag. 449. et singularibus dissertationibus Georgius Remus, recusa 1728. 4. Ludovicus Liebhardus, Baruth. 1668. Jo. Burchard. Major, Kil. 1704. Fridericus Georgius Lautensack, Helmst. 1707. Christophorus Augustus Heumaunus, Isenaci 1740. Affirmandum argumenta ex B. Johannis Gerhardi praefatione ad lib. 4. Confessionis Catholicae specialis repetit Joannes Daniel Artopoeus dissertatione edita Lips. 1673. et auctor Critici eruditi Germanice editi tom. 4. qu. 49. pag. 552. seq. Singularem scripto probandum idem in se susceperat Elias Ehingerus, quod MStum fuit apud Theophilum Spizellium *τον μακαριον* Joannes Georgius Graevius Epist. ad Marquardum Gudium pag. 47. *Vidistine vitam Alexandri III. a Joanne Francisco Loredano, Veneto, scriptam? fertur is ex actis suae patriae accurate prosecutus esse fastum illius Pontificis in conculcando collo Friderici Ahenobarbi.*

(117 editam in Venetia Sarzina, 1637, 4. pluries recusam.)

Vitam gloriosi hujus Imperatoris et res gestas Germanico stylo luculenter et accurate nuper tradidit illustris Henricus de Bünau, Lipsiae 1722. 4. sub juncta p. 392. seq. locuplete diplomatum Fridericianorum notitia.

Friderici ejusdem *Constitutiones* plures apud Goldastum tom. 3. Constitutionum Imperialium pag. 330-343. *Authentica* de iis, qui studiorum causa, publica Gymnasia frequentant, publicata in Comitibus apud Roncalias An. 1158. quae incipit: *Habita quidem*, legitur inserta Codici Justiniano lib. IV. ad calcem tituli 43. *filius pro patre*, atque illustrata est tum ab aliis tum a Johanne Volem. Bechmanno, Jurisconsulto Jenensi, in tractatu *de studiosorum privilegiis*, jam quartum recuso Lipsiae 1712. 4.

Friderici I. *Epistolas* quasdam tempore

schismatis An. 1159. seq. scriptas, vulgavit Freherus tom. 4. scriptorum rerum Germanicarum et Andreas du Chesne tom. IV. cujus editionem cum Freheriana contulit Burchardus Gotthelf Struvius in nova Freheri editione tom. 4. pag. 449. seq.

In eodem tom. pag. 407-416. exstat TAGENONIS, Decani Pataviensis, descriptio expeditionis Asiaticae Friderici I. An. 1189. conferenda cum illa quam a Petro Pithoeo editam dixi, et cum uberiore ANONYMI, quam postrema parte mutilam vulgavit Canisius tom. V. Antiquarum Lectionum parte 2. pag. 44. (editionis novae Basnagianae tom. III. parte 2. pag. 499-526.)

*Epistola* Friderici *ad Ottonem Frisingensem*, Patrum suum, apud Urstisium tom. 4, pag. 403. et Petrum Pithocum ante libros duos de gestis Friderici. Ex AMANDO *de primis actis a Friderico peractis in Imperio*, fragmentum affert Christophorus Gewoldus cap. 6. de Septemviratu p. 78. Ingolstad. 1624. 4. Vide et de BURCHARDO notario supra t. 4, p. 279.

Mandatum diffidatorium *ad Saladinum* An. 1188. pro restitutione terrae sanctae, apud Goldastum tom. 3, pag. 362.

\*Praetereundus non est *Rhythmus Chronicus* de Rebus Friderici I. Imp. vulgatus a PP. Pez et Hucbero Cod. Diplom. p. II. pag. 29 incipit

*Aetas nostri temporis brevis non senescit.  
Vetera temporum reminisci nescit.*

FRIDERICUS II. Imperator ab An. 1212. et Siciliae utriusque Rex, defunctus Anno 1250. Princeps egregie litteratus et Patronus Eruditorum, peritus linguarum praeter Germanicam, Graecae, Latinae, Italicae, Turcicae et Arabicae. Huic plurimum debent condita vel instaurata domicilia illustria Musarum et Academiae: Viennensis, Patavina, Ferrariensis, Neapolitana, Salernitana, Bononiensis. Idem ex Graeco vel Arabico idiomate verti curavit Aristotelis Opera, magnam Ptolemaei syntaxin, Gregorii Nysseni de natura hominis, Galeni non pauca et aliorum Medicorum sicut Astronomorum quoque. Italico etiam carmine ita valuit, ut aliis etiam praeiverit ad hanc laudem aucupandam, atque inter

primos Italos poetae celebretur a Bembo, Castelvetro aliisque apud Antoninum Montgitem in Bibliotheca Sicula pag. 247. et 248. ubi etiam de Allatio, qui carmina Friderici Hetrusca edere voluit ex Codicibus Vaticanis, Barberinis et Ghisianis. Latine exstant ejus *Epistolae IX.* apud Baluzium tom. 4. Miscellan. pag. 446. De aliis dicturus sum infra, ubi de *Petro de VINEIS*: cujus meliorem editionem jam pridem a Clarissimo Viro, Joanne Hermanno Schminckio exspectamus. *Aurea bulla pro libertate Principum* S. Rom. Imperii exstat in tom. VII. reliquiarum MSS. diplomatum et monumentorum ineditorum pag. 545. cum notis Joannis Petri de Ludewig pag. 520. 560. De *aurea bulla pro Ecclesiastica libertate*, consulendus Goldastus in replicatione contra Gretserum pag. 378. seq. Constitutio ipsa exstat tum alibi tum apud eundem Goldastum tom. 4. Constitutionum Imperialium pag. 289. ubi et aliae ejusdem pag. 292. et *contra haereticos* pag. 293. longaeque plures varii alterius argumenti, sed et *Ordinatio testamentaria* An. 1254. pag. 307. Varia rescripta LXXX. tom. 2, pag. 54. seq. cum Constitutione de Libertate concessa Gentibus ad Catholicae Fidei unitatem conversis pag. 77. Aliae tom. 3, pag. 372. seq. Prima Teutonico a) idiomate exarata Moguntinensis Anno 1235. Plures itidem constitutiones apud Raynaldum, Bzoviumque, et in Aquila Sveva Joannis Palatii, libro XXVI. *Siculae* quaedam et *Neapolitanae* etiam apud Baronium ad Annum 1097. ne dicam de indice Graeco Constitutionum Sicularum Friderici II. apud celeberrimum Montfauconum in Palaeographia Graeca pag. 416. qui *diplomata* ejus *quatuor* etiam Latine subjunxit pag. 428. seq. Idem pag. 349. videndus de libris tribus βασιλικῶν διατάξεων Friderici II. scriptis circa Annum 1230. atque obviis in Bibliotheca Regis Galliarum, ubi hunc Codicem confert cum *Constitutionibus Siculis*, sive *Neapolitanis* Rogerii et Guilelmi et Friderici II. Latine editis in Friderici Lindenbrogii Codice Legum antiquarum pag.

a) Johannes Michael Hallwachs in positionibus de Friderico II. §. 40. Tubingae 1720.

694. In easdem Leges laudantur notae et commentarii Bartholomaei de Capua, Marcelli Flori, Jacobi de Ayello, Lalli a Tusaea, Sebastiani Neopodani, Marini de Caramanico, Lucae de Penna, Nicolai Superantii et Matthaei de Afflictis. Quod vero Oudinus tom. 2, pag. 66. memorat Jus Navale, editum Germanice An. 1564 1572. 8. non Imperatoris est, sed Friderici II. Regis Daniae.

Latine autem prodierit Friderici II. Imperatoris reliqua *de arte venandi cum avibus*, una cum additionibus MANFREDI Regis, et ALBERTI Magni de falconibus, asturibus et accipitribus ex ejus libro XXII. de animalibus. Augustae Vindellicorum 1596. 8. Confer Velseri Opera pag. 843. 844. 847. et quae de aliis hujus argumenti scriptoribus notavi in Bibliotheca Graeca lib. 1. cap. 25. §. VI.

ANONYMUM de rebus Friderici II. et filiorum ejus, Apuliae et Siciliae Regum Conradi ac Manfredi ab Anno 1210. ad 1258. vulgavit Ughellus tom. 8. Italiae sacrae (editionis novae tom. X. inter anecdota) pag. 564-654. Eccardus tom. 1. Corporis scriptorum medii aevi pag. 1025. Carusius t. 2. Bibliothecae Sicalae Historicae p. 675. et novissime Muratorius tomo octavo scriptorum Italiae p. 489. a quo docemur nomen scriptoris esse NICOLAUM *de Jamsilla*.

Incredibile Johannis Harduini commentum est, qui persuadere lectoribus suis voluit, suppositos fuisse scriptores quos pro antiquis atque probis libenter evolvimus magnique facimus, plerosque omnes Graecos et Latinos, et Fridericum II. fuisse cujus auspiciis artibusque perfecta fraus haec fuerit. Horribile istud arcanum obscuro involutum aenigmate, acute investigavit ac deprehendit, docteq. confutavit vir praeclarus Maturinus Veisserius la Crose in dissertationibus historicis Gallice Anno 1707. editis pag. 197. seq. atque in Vindicis Veterum Scriptorum An. 1708. 12. Praetereo non magis credibilem hostium calumniam putidam de tribus impostoribus blasphemae a Friderico hoc, ut ajunt, jactatis, quam refellerunt Struvius, Oudinus alique. Sic diu post mortem ejus fama

fuit *Fridericum adhuc vivere in castro Kufhusen*, ut est apud Theodoricum Engelhusium pag. 1115, Chronici, *cum senex quidam in Civitate Nutz finxisset se esse Fridericum, ad quem multi nobiles confluerunt, quos omnes noscens propriis nominibus suscipiebat. Qui cum ad tempus regnasset, tandem a Coloniensibus crematus est.*

(118 Friderici Epistolas IV. Italice exaratas edidit Lamius Florentiae 1742, in vol. II. III. Delic. Erudit. Ibidem an. 1853 in *Miscellanea* a F. Corazzini cum aliis ineditis recusas.)

FRIDERICUS III. a) Imperator ab An. 1446 ad 1493, 8. Septembris, cujus vitam et res gestas descripsit AENEAS Sylvius, ut dictum supra tom. 1. pag. 26. Conferenda et Freheri editio tom. 2 scriptorum Germanicorum pag. 81. quo in volumine sicut in tertio quoque plura ad historiam rerum Friderici III, laudatissimi Principis facientia leguntur. Ipseque Fridericus, qui Bibliothecae Caesariae Vindobonensis amplificandae primus auctor b) fuit, *Diurna Vitae suae Acta* variasque miscellaneas Observationes manu sua Germanice consignavit, quae MStae Vindobonae servantur, ex quibus nonnulla annotata a Lambecio in Diario sacri Itineris Cellensis pag. 7. seq. editionis a me curatae. In eadem Bibliotheca exstat NICOLAI Langkmanni Historia inedita desponsationis et Coronationis Friderici et Conjugis ejus Eleonorae, teste eodem Lambecio tom. 2. p. 698. De *libello precationum* Friderici III, adeundus Gaspar Bruschi in historia Monasteriorum Germaniae pag. 623, seq. ex quo precationem pro Imperii incolumitate etiam repetiit Freherus tom. 2. pag. 407 a quo etiam pag. 402, seq. praemittuntur *quatuor* ejus *Epistolae* ad Carolum VII. Francorum Regem, ad Nicolaum V. Papam de

a) Revera Quintus, sed tertius ex his, qui coronati Romae Imperatores Friderici fuere. Tertius etenim Fridericus Pulcher Austriacus, A. 1314. electus contra Ludovicum Bavarum Imperatorem, et Quartus Fridericus, Dux Brunsvicensis, electus A. 1400. sed non diu post occisus. Vide Lambecium tom. 2 p. 710.

b) Idem tom. 1 pag. 116.

amissione Urbis CPol. (inter Aeneae Sylvii Epist. 153.) ad Eugenium IV, et ad Cardinalem Episcopum Senensem. Ejus *Avissamenta* tempore Concilii Basileensis An. 1440. *Concordata Nationis Germanicae* An. 1447. aliaque apud Goldastum tom. 1. *Constitutionum Imperialium* pag. 403, seq. et tom. 3. pag. 322, seq. ubi *Sacra* ad Papam de regnis legitimo heredi non auferendis; et alia de expeditione contra Turcas facienda.

FRIDERICOS, Germaniae Imperatores, Electores, Principes litterarum amantes studiorumque Patronos singulari schediasmate celebravit M. Henricus Augustus Schumacherus, edito Grimae 1728 4.

FRIDERICUS *Apocrisarius* Leonis IX. Papae (postmodum et ipse An. 1057. Papa mutato in STEPHANUM IX, nomine) scripsit insignem tractatum *contra haeresin Fermentaceorum*. Haec de eo Anonymus Mellicensis cap. 86 ad quem illustrandum conferenda haec Wiberti Archidiaconi in *Vita S. Leonis IX*, a) lib. 2. cap. 5. *Ea tempestate orta est haeresis Fermentaceorum, quae calumniatur sanctum Romanam sedem, imo omnem Latinam et Occidentalem Ecclesiam, de azymis vivificum DEO offerre sacrificium. Quam calumniam etiam scripto ediderunt Episcopi Michael Constantinopolitanus et Leo Achridanus; (erat Achris seu Achrida Metropolis tunc Serviae et Bulgariae) pervicaciter exhalantes pestiferas mephites adversus sanctam et Apostolicam fidem. Haec quidem calumnia Graeco sermone edita, et Joanni Tranensi Episcopo (in Apulia se. Peucetia, qui cum Graecis colludens, a Nicolao II, anno MLIX, depositus est) in sugillationem omnium Latinorum directa, cum fuisset Trani exhibita fratri HUMBERTO sanctae Ecclesiae Sylvae Candidae Episcopo, in Latinum est translata ejus studio, atque delata domno Papae Leoni IX. Itaque gloriosus Apostolicus (LEO nonus) libellum composuit luculentissimum adversus jam dictas praesumptiones et nimias vanitates*

a) Edita a Sirmondo Parisiis 1615. 8. et in *Actis Sanctorum* tom. II Aprilis 19. Vide ibi pag. 662. et Antonium Pagi ad Annum 1055. num. 12.

*eorum, conatus eos ad viam veritatis adducere: sed postmodum incorrectos, Ecclesiastico damnavit anathemate. Praedictus etiam frater HUMBERTUS edidit contra eorum putida scripta responsionem instar dialogi, ab ipso Latine scriptam Apocrisariatibus sui tempore Constantinopoli: et jussu Imperatoris religiosi et orthodoxi Constantini Monomachi Graece editam, sub nominibus Constantinopolitani et Romani, anno Domini MLIV. (hic dialogus exstat ad calcem tom. XI. Annalium Baronii, et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi t. XVIII.)*

*Domnus quoque FRIDERICUS tunc Cancellarius, post a DEO electus Romanae sedis Apostolicus (dictus in Pontificatu Stephanus IX.) invective respondit quibusdam objectionibus, quas ediderat Niceta Monachus Constantinopolitanus, qui et Pectoratus, contra Latinam Ecclesiam: quem libellum titulaverat, de Azymo, de Sabbato, et de nuptiis Sacerdotum. Quae invectio de Latina translata et publice coram ipso Imperatore est recitata, idemque Niceta coactus est damnare et comburere sua scripta: habita disputatione apud monasterium Studii in urbe Constantinopolitana. Siquidem gloriosus Apostolicus direxerat Constantinopolim Sanctae Romanae Sedis Apocrisarios, praefatum scilicet Humbertum et Petrum Amalfitanorum Archiepiscopum (scilicet in Picentinis, nunc Principatu citeriore), Fredericum quoque tunc Diaconum et Cancellarium. A quibus Niceta, accipiens perfectam propositionum suarum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et Apostolicam Sedem, sicque ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Plura infra in STEPHANO IX.*

FRIDERICUS *Closnerus*, res Urbis Argentiniensis a Rudolpho Habsburgensi exorsus perduxit usque ad Annum Gratiae 1362. teste Vossio pag. 530 de Historicis Latinis. Neque plura de eo Hertius in Bibliotheca Germanica num. 4216. aut in Bibliotheca Philosophica pag. 98. Lipenius, Cangiusve, vel Koenigius, aut Struvius: neque alibi ejus mentionem vel apud Ge-

snerum ejusve continuatores, Lexicorumve auctores historicorum repperi, neque ipsum memini me videre, ut non editum existimem.

FRIDERICUS *Erlenbacensis*, Franco, ex Professore Lipsiensi, ubi Aristotelis libros interpretatus fuerat, Guardianus Chemnicensis, Ordinis Minorum An. 1398. Huic in centuria scriptorum a Madero edita num. XLIV, tribuuntur hae lucubrationes: *Expositio Epistolarum Pauli. In quatuor libros Sententiarum. De decem Praeceptis. De septem vitis. De ordine rerum Universi. De caecidio oppidi Hallensis. De arte bene moriendi. Sermones de tempore, de Sanctis, Collationes ad Clerum, Quadragesimale, Sermones XX, super Salve Regina. De modo studendi. De modo loquendi. De modo versificandi. Elegia de duobus amantibus.*

FREDERICUS *de Senis*, Jurisconsultus, Doctor Decretorum, Baldi a) Praeceptor, qui tum in aliis Italiae Academiis, tum Perusii docuit circa Annum 1340. Ejus *Consilia*, Romae 1472, fol. cum tractatu de permutatione beneficiorum ad Dominum LAPUM *de Podioboniti*, qui fecit additiones, quae sunt praemissis quaestionibus insertae.

\* *Fridericus de Senis* Abbas S. Galgani Tractatus de rerum permutatione cum additionibus ad dictum tractatum per Alexandrum de Antola extat in MS. Cod. 224. Biblioth. Felini. In altero pariter chartaceo Cod. MS. n. 400 sunt disputationes quaestiones et consilia D. Friderici de Senis J. V. D. et sunt n. 304.

*Rematus Profuturus* FRIGERIDUS, sive FRIGIREDUS, non notus nisi ex Gregorio Turonensi, qui lib. 2 historiae Francorum cap. 8 nonnulla refert ex ejus *libro duodecimo Historiae*, de rebus ad tempora Valentiani III. An. 425 et cap. 9 de Roma a Totila Gotho capta An. 547.

*Henricus de PRIMARIA*, sive FRIMELIA, aliis de *Vrimaria*, *Wrimaria*, *Vrimach*, pago Thuringiae, prope Gotham, Augustinianus docuit Parisiis, atque exinde Provincialis Saxoniae et Regens studiorum Coenobii Pragensis, defunctus octogenario propior An. 1340. Scripsit *de discretione*

a) Thomasinus Catalogo MsS. Venetorum p. 4.

*spirituum*, sive *de quadruplici instinctu Divino, Angelico, Diabolico et Naturali*, a) Antwerpiae 1652, 8. edente Cornelio Dialmanno, qui vitam Henrici praemisit. *Praeceptorium sive de decem praeceptis*, quod alii Codices Henrico, ALEXANDRO Haleasio alii, editio vetus Parisiensis Nicolao LYRANO tribuunt. *Sermones de Passione Domini et de Sanctis*, Parisiis 1544, et Haganoae 1547. *Additiones ad libros Sententiarum*, cum AEGIDII Romani Commentariis in eosdem editas Coloniae 1543. *De perfectione spirituali*, sive *Expositio in Orationem Dominicam*, et *super Ave Maria*, sive *Angelicam salutationem*, saepius edita inter THOMÆ Aquinatis Opuscula IV et V. His adde MStā in variis Bibliothecis *Flores ex collatione Patrum, libros XXIV. Commentarium in libros Ethicorum Aristotelis. Quodlibeta duo. De occultatione vitiorum. De incarnatione Verbi. De libertatibus Ordinis Minorum. Expositionem Decreti de celebr. Missa, super Decretali*, cum Matthae etc. Vide Trithemium cap. 589. Oudinum tom. 3. pag. 944, seq. et Philippum Elssium in Encomiastico Augustiniano pag. 274, seq. qui testatur scripsisse praeterea: *In Cantica Canticorum. De quatuor sensibus Scripturae. De quatuor Virtutibus. De origine Ordinis Fratrum Eremitarum. De exemptione. Manuale Sacerdotum. De vitis capitalibus. De nocturnis illusionibus. De mortificatione propriae voluntatis.*

FRISINGFELDUS Sudvolciensis Anglus, Grammaticus, cujus *Practicam Grammatices* et *Verbarium* memorant ex Bostono Buriensi, Johannes Baleus XI, 8. et Pitseus pag. 840.

FRISIONUM veterum *Leges digestas* sub titulis XXII, cum *additione Sapientum, Vulcmari, Saxmundi* etc. edidit Johannes Heroldus in Legum veterum sylloge, Basileae 1557, fol. p. 434-448 et Fridericus Lindebrogius in Codice Legum antiquarum, Francofurti 1613, fol. p. 487. Eaedem Leges Frisicae separatim cum notis Sibrandi

a) MS. Quedlimburgi sub nomine *Francisci MAYRONIS*, vide Catalogum Tobiae Eckarti pag. 20. In editione Venet. 1498. Henrico, Ordinis Praedicatorum, tribuitur:

Siccamae, Arnhemii 1647, 4. et novissime curante D. Carolo Guilelmo Gaertnero, a) Lipsiae 1730, 4. cui editioni praeter editoris notas accessere tres Leges temporibus Caroli Magni promulgatae.

*Theotatus*, sive *Deus dedit* FRITHONA, Anglus, Visisaxo, carus fuit Gregorii I. Papae discipulo Honorio, Cantuariensi Archiepiscopo, qui et in ea dignitate Anno 655, b) successit. Laudant eum Beda, c) Guilelmus Malmesburiensis, d) Gervasius Dorobornensis, e) ut de Lelando f) taceam, quem Balcus, g) ut Baleum Pitseus h) exscribunt. *Vitas Archiepiscoporum Cantuariensium* accurate penicillo Orationis suae depinxit. Obiit Anno Christi 664. Ercomberti, Cantianorum Regis, temporibus. Haec Vossius pag. 750 qui in eo fallitur cum Pitseo, quod *Vitas Archiepiscoporum Cantuariensium* ait a Frithona accurate scriptas fuisse, nam de Gervasio, non de Frithona hoc traditum a Lelando, Balcoque, legerant.

FRODOARDUS Remensis, qui An. 966 obiit, auctor Chronici plus simplici vice editi ab An. 949 ad 966 supra, FLODOARDUS. Ab. hoc diversus:

FRODOARDUS Monachus S. Albani circa Annum 1000. auctor Chronici ab Octaviano Imperatore usque ad Annum Christi 996. et continuati a REINALDO, sive REGINALDO, Archidiacono S. Mauricii Andegavensis, usque ad Annum 1277. MS. in Vaticana i) inter libros Reginae Christinae num. 264 et cum continuatione in Bibliotheca Cottoniana, cujus vide Catalogum a Thoma Smitho editum pag. 69.

Johannes FROSSARDUS (*Froissart*) Valencenensis, sive Valentianus ad Scaldim, Canonicus ac Thesaurarius Chimacensis in dioecesi Leodiensi, inter Historicos La-

a) Acta Eruditorum An. 1730. pag. 523.

b) Warthon Angl. sacr. tom. 1 pag. 95.

c) Lib. III. hist. Angl. cap. 20. et IV. 1.

d) Lib. I. de gestis Pontificum Anglorum p. 196.

e) In Actibus Pontificum Cantuarens. p. 1636. inter X. scriptores Lond. 1652. fol.

f) Cap. 56.

g) X. II.

h) Pag. 109. seq. de scriptoribus Angl.

i) Jacq. le Long Bibliothéque Historique de la France num. 14719.

tinus a Vossio III. 4. celebratur, quanquam Gallice scripsit *Historiam rerum ab Anno 1326. ad 1400. gestarum* ad Eduardum II. Angliae Regem, cujus Conjugis *Philippae* Reginae, Guilelmi III. Boni, Hannoniae Hollandiaeque Comitis filiae *laudes duobus libris* itidem fuit complexus. Historia illa, in qua tum aliae res illo tempore per Europam gestae, tum bella Gallorum cum Anglis narrantur, prodire Gallice a) cum Anonymi continuatione ad Annum 1498. Parisiis 1503. quatuor Voluminibus fol. et 1505. tribus Voluminibus, et cum continuatione ad Annum 1513. tribus Voluminibus fol. denique ex Dionysii Salvagii recensione Lugduni 1559-1564. quae nitidior rariorque est editio, et Paris. 1574. fol. quatuor Voluminibus. Has Gallicas editiones viri docti conqueruntur b) parum accuratas esse, nominibus numerisque passim corruptis: sed justior etiam querela est, quam collatio Codicum MStorum ejusdem operis suppeditat, c) qualis exstat insignibus picturis exornatus Vratislaviae in Bibliotheca Rhedigeriana quatuor ingentibus Voluminibus, et de quo haec Vir Clarissimus Gottlob Krantzius in memorabilibus illius Bibliothecae A. 1699. 4. editis pag. 87. *Non nego magnam picturarum elegantiam esse, sed majora hic sunt, quae animum meum afficiunt. Putat orbis Eruditus, se textum Froissardi egregie possidere, quem Dionysius Salvagius, d) Regis Henrici II. jussu, quinquagesimo nono su-*

a) Ibid. num. 7293.

b) Plerosque horum errorum correctos esse in editione *Anglicana* Johannis Burchierii, jussu Henrici VIII. vulgata, notat Wilhelmus Nicolsonus in Bibliotheca historica Anglic. pag. 67. *Belgicam* versionem MStam habuit Vossius. Et typis exscriptam memorat Longus per Gerritum van der Loo, in fol.

c) De aliis MStis Valerius Andreas Bibliotheca Belgica pag. 503. Oudinus tom 5 pag. 2225. etc.

d) Joannes le Laboureur apud Longum Biblioth. histor. Gallic. pag 568. *Denis Sauvage, qui a remis sous la presse plusieurs anciens livres, et plusieurs autres qui ont travaillé après lui, ont plutôt disgracié qu'à illustré notre histoire, et n'ont servi qu'à rendre les originaux et les premières éditions plus rares et plus chères, de la vieille Chronique de Flandres, de Froissart, de Monstrelet, de Philippe de Comines, de Joinville, et d'autres excellens Historiens,*

perioris Seculi anno Lugduni publicavit, sed foede decipitur, dum Codex hic imposturam detegit, et Salvagii manu omnia, quae Aulae Gallicae displicebant, deleta, vixque decimam Historiae partem integram relictam esse, manifestum reddit. Similiter Joannes Sleidanus, cujus epitome historiarum Frossardi Latine composita saepissime cum Philippo Cominaeo ex ejus versione praela exercuit, Parisiis 1537. 8. 1562. 12. Heidelbergae 1587. fol. Hanov. 1606. 12. Amstelodami 1640. 1656. etiam ipse arguitur minus aequus Anglis, et multa digna memoratu fuisse praetervectus. Ex Sleidano expressa Anglica P. Goldingi epitome. Lond. 1608. 4.

FROTHARIUS ex Abbate S. Apri Episcopus ab Anno 813. Tullensis in Gallia, defunctus post Annum 837. cujus Epistolas XXV. ex antiquo MSto Carnotensi vulgavit Andreas du Chesne tomo 2 scriptorum rerum Francicarum pag. 712-723. scriptas ad Imperatorem Ludovicum Pium, ad Juditham ejus Conjugem, ad Anglemarum Abbatem, Drogonem, Einhardum, Gerungum summum sacri palatii ostiarium: ad Hetti Archiepiscopum, Hiltonem Episcopum, Hilduinum Patrem et Magistrum, Hugonem, Sichardum Magistrum Teutdericum et Ragenardum venerabiles viros, et ad Aeghardum Abbatem: adjunctis sex Epistolis ad Frotharium scriptis a Wicardo sive Wighardo Abbate, ab Aldrico sive Alberico, Hieremia, Hetti Archiepiscopo, et ab Episcopo Lingonensi.

FRUCTUOSUS Regio ortus sanguine Hispanus, ex Dumensi Episcopo Archiepiscopus An. 656. Bracarensis, successor Potamii, defunctus A. 665. Augustinianum alii, alii Benedictinum faciunt, neutri idoneis instructi argumentis. Vide Henschenium tomo 2. Actorum Sanctorum Aprilis 16. pag. 430. seq. et Nicolaum Antonium Bibliothecae veteris Hispanae libro V. cap. 5. pag. 283. seq. Extat ejus Regula Monastica duplex, sive una potius, tributa in duas partes, quarum prior capitibus constat XXV. altera, quae Regula Monastica communis inscribitur, XX. Capitibus. Utraque extat in Codice Regularum S. Bene-

dicti Anianensis Holsteniano parte 2. pag. 137. et 147. sed prioris capita ultima duo de Senibus et de die Dominico desiderantur. Hugo Menardus in praefatione ad Concordiam Benedicti Anianensis pag. 62. posteriorem partem ab alio auctore esse putat: Altera regula, inquit, est cujusdam alterius FRUCTUOSI, qui in hac Concordia (pag. 140. 179. 732. 793. 958. 960. 961.) a superiori distinguitur, etsi interdum hi duo Fructuosi, ex scriptoris incuria confundantur. Quis autem sit alter hic Fructuosus, non mihi plane compertum est. In Chronico S. Maximi, CaesarAugustani Episcopi, ad Annum 569. fit mentio cujusdam FRUCTUOSI, Abbatis Constantiae, in agro Braccarensi. . . Sed, ne quid dissimulem, hoc Chronicon, ut inter legendum animadverti, multa continet absurda, et S. Maximo prorsus indigna. Est enim multis erroribus maculatum a quodam nebulone, qui passim huic Chronico multa inepta adjecit pro sua libidine. . . Haec tamen Regula, ut mihi videtur, potius tribuenda est Fructuoso, Abbati Constantinae: fere sequitur Regulam S. Benedicti. Sed nullam fidem deberi Pseudo-Maximo, recte notavit post Menardum ipsum Nicolaus Antonius pag. 284. et Benedictum Aniensem errasse, cum duos Fructuosos finxit, probatum a Mabillonio: cui Henschenius merito suffragatur. Regulae Fructuosi tres Codices MStos laudat Antonius Jepsius apud Miraeum in Codice Regularum parte 2. pag. 130. Codicem Treverensem, Coloniensem et monasterii Arlanza in Hispania, ex quorum uno fortasse suppleri possint capita duo postrema, quae in priore Regula desiderantur. Priorem Regulam Complutensi duntaxat Monasterio, cujus ipse conditor erat, alteram pro aliis etiam Monasteriis, in villis praesertim atque agris condidisse Fructuosum, bene videtur annotasse Oudinus tomo 1, pag. 1624. Apud Canisium T. V. Antiquar. Lect. notante Miraeo extat fragmentum quod in regulis nominatis non reperitur. Hoc est de diversitate culparum super Regulam S. Benedicti, quod Fructuoso indignum esse judicavit etiam Mabillonius.

Ambrosius Morales XII. 36. Chronic. general. Hispan. laudat Paulo Emeritensi citato teste *Epigrammata* Fructuosi in laudem Petri, Narbonensis Episcopi, Regisque Sisenaudi et nescio cujus Diaconi. *Epistolam ad Receswinthum Regem* edidit Ramiresius ad Luitprandum, atque emendationem in collectione του αυεκδοτου vulgare promiserat Cardinalis de Aguirre. Vide Nicolaum Antonium tomo 4. Bibliothecae veteris Hispanae pag. 285. ubi Pseudo-Juliani de Fructuoso commenta explodit.

*Vitae* Fructuosi, quam sine nomine auctoris habent Ambrosius Morales XII. 35. Chron. Hispan. Prudentius de Sandoval in appendice foundationum Monasticarum Hispaniae, Johannes Tamajus parte 4. Martyrologii Hispan. Aprilis 16. Joannes Mabillonius Act. Sanctorum Benedictin. Sec. II. pag. 584. et Henschenius tomo 2. Actorum Sanctorum Aprilis, pag. 434. additis notis, scriptorem esse S. VALERIUM, monasterii S. Petri de monte Abbatem, contendit Nicolaus Antonius pag. 283. Huic vitae etiam HUGONIS, Archidiaconi Compostellani, narrationem de translatione S. Fructuosi et aliorum Compostellam, subjungit Henschenius p. 436. 437.

FRUTOLPHUS S. Michaelis Bambergae Monachus Benedictinus circa Annum 1144. Ab hoc *Evangelium S. Matthaei* copiose tribus Voluminibus expositum, Possevinus annotavit, ex Eysengrenio pag. 69. b. *Catalogi testium Veritatis*.

FUCRALDI librum de Musica laudat Anonymus Mellicensis capite 107. incertum relinquens quo tempore ille floruerit: cum Anonymum hunc credible sit non esse saeculo duodecimo juniorem.

FULBERTUS, (Anonymo Mellicensi c. 93. FOLBERTUS) Scholae publicae Carnotensi a) Praefectus, Doctor multorum clarorum ingeniorum, atque in his Berengarii: (b inde Cancellarius ac denique Episcopus Carnotensis ab Anno 1017. defunctus An. 1028. Ejus scripta a Carolo de Villiers,

a) Launojus de Scholis celebrioribus cap. 40.

b) Anonymus Mellicensis cap. 95. Trithemius cap. 315.

Theologo, Parisiis 1608. 8. edita, atque in Bibliotheca Patrum Coloniensi 1618. Tom. XI. et Lugdunensi tomo XVIII. cum ejus notis recusa haec sunt:

*Epistolae* CVIII. quibus aliae aliorum subjectae sunt XXVI. Ex istis Fulberti Epistolis, de quibus consulendus Dupinius in Bibliotheca Ecclesiastica seculi XI. et quarum aliquas vulgaverat Baronius ad Annum 1007. seq. e Codice Vaticano, duae primores etiam in primis Bibliothecae Patrum Paris. editionibus prodierant.

*Sermones* IX. quorum tertius est de purificatione Mariae, 4. 5. et 6. de ejus natiuitate, c) et 7. 8. 9. contra Judacos, quod scriptum laudat Henricus Gandavensis c. 4. Sermones plerosqua Fulberti recensuit Combefisius in Bibliotheca Concionatoria.

*Poenitentia Laicorum, et Mulierum poenitentia per Fulbertum Episcopum.*

*Prosarii hymni* in S. Pantaleonem, in S. Piatum, et de Nativitate Domini et de Sancta Trinitate. In festo S. Aegidii, natione Graeci. a) De divo Martino, b) de S. Lamberto et pro Rege.

*Versus et Hymni* de B. Virgine, de S. Cruce: De timore, spe et amore: De seipso: c) De signis, et mensibus, et diebus, et horis, compendium computi. De philomela. De S. Carauno. Castitatis gradus. Preces ad DEUM. Hymnus in natum Christum et alius DEO trinuni. Denique versibus descripta ex vitis Patrum vet. narratio de homine quodam, qui imperitus vitam eremiticam vivere tentaverat, eamque non valens sustinere et ad fratrem reversus cum Angelus non potuit, vir bonus esse didicit.

Practer haec a Carolo Villiers edita, sparsim feruntur:

Fulberti *hymnus in S. Paschate*, qui in-

c) Similia quaedam in scripto de Nativitate B. Mariae inter S. Hieronymi Opera, Vide Caveum.

a) *Vitam S. Aegidii* a Fulberto scriptam testatur Anonymus Mellicensis cap. 95.

b) Couler Barthium XIX. 13. Adversar.

c) Ille primo versu auctior apud Baronium ad Annum 1007. num. 3. *Angele Consilii magni Te consulo, CHriste, Mi factor, mea Vita.*

cipit: Chorus novae Hierusalem. Exstat in Georgii Fabricii Poëtis Christianis, p. 799. in Georgii Cassandri hymnis Ecclesiasticis pag. 234. Operum, et in Bibliothecis Patrum Bigneanis Parisiens. An. 1589. 1624. 1644. 1654.

*Epistola de rebus Ecclesiae religiose et caute distribuendis*, in Dacherii spicilegio tom. 2, pag. 827. (editionis novae tom. 3, pag. 387.) *Alia contra milites Episcopos* in Edmundi Martene tom. 1. anecdotorum pag. 130.

*Sermo in festo assumptionis B. Mariae*, in appendice ad sermones S. Augustini in editione Benedictinorum t. V. sermo 208.

*Vita S. Autberti*, a) Cameracensis et Atrebatensis Episcopi, apud Surium 13. Decembr. sed mutila. Integram legi in MSTis Codicibus notarunt Sammarthani tom. 1. Galliae Christianae pag. 233. et Miraeus ad Henrici Gandavensis cap. 4.

Tractatus, sive *Sermo* in Actor. XII. 1-11. editus a Casimiro Oudino in opusculis sacris veterum aliquot Galliae et Belgii scriptorum, Lugduni Batavorum 1692. 8. praemissa ejus icone aere descripta, et compendio Vitae, ut tom. 2. de Scriptoribus Ecclesiasticis pag. 319. seq. et quale exstat etiam in Sammarthanorum Gallia Christiana tom. 2, pag. 485. seq.

*Liber de Sacramentis devotionis*, quem IVONI tribuunt alij, Combesisius ex Petri Damiani auctoritate refert ad Fulbertum.

Labbeus in Bibliotheca nova MSS. pag. 58. ex MSto Vaticano commendat Fulberti *de virtutibus*, et *sententias antiquorum de summo bono*, rhythmo trochaico; nec non *versus de pace*. Notat etiam Fulberto tribui *Versus de libra et partibus ejus*, quos nescio an sint editi, versus autem *de uncia et partibus ejus*, et *de scrupulo et partibus ejus*, dedit Carolus de Villiers notis ad Fulberti Epist. 113. tom. 8. Bibliothecae Patrum edit. Lugdunensis pag. 55.

a) Baldericus in Chronico Cameracensi lib. 1. cap. 77. *Quod si quis latius (de Autberto) scire desiderat, librum quem Fulbertus, Doctor Clarissimus, de Vita S. Autberti, jubente domino Episcopo Gerardo inscripserit, legat.* Gerhardus Episcopus Cameracensis fuit ab Anno 1012. ad 1049.

FULBERTI, Archidiaconi Rothomagensis, *Praefationem in Vitam S. Romani*, Archiepiscopi Rothomagensis, vulgavit Edmundus Martene tom. 4. Anecdotorum p. 182. 183. Vitam Mabillonius tom. 2. Actorum Sanctorum Benedicti pag. 952. *Vitam Aichadri*, Abbatis Gemmeticensis, edidit Surius 15. Sept. cujus auctor FULBERTUS Peccator, Vossio Monachus Gemmeticensis. FULBERTI, Monachi S. Audoeni Rothomagensis, *de miraculis S. Audoeni*, ad Nicolaum, S. Audoeni Abbatem, MS. in illa Abbatia. Acta Archiepiscoporum Rothomagens. quae edidit Mabillonius tom. 2. Analect. pag. 424-453. (pag. 222. editionis novae in fol.) non dubitat huic FULBERTO, qui circa Annum 1080. vixit, tribuere.

FULCHERIUS Carnotensis, Robertum Normanniae Ducem An. 1095. secutus in Palaestinam, et deinde Regis Balduini I. et II. Cappellanus, circa Annum 1127. scripsit *gesta peregrinantium Francorum cum armis Hierusalem pergentium*, sive Historiam Hierosolymitanam et res quibus ipse interfuerat: quod opus ab Anno 1095 ad 1124. primus in lucem protulit *Jacobus Bongarsius* in Gestis DEI per Francos tom. 1, pag. 381-440. divisum in Capita LVI. *Caspar Barthus* Codice Basileensi (non auctiore tamen) usus divisit in Capita XCIX. illustravitque notis, quas ex MS. Bibliothecae Ittigianae publicavit *Johannes Petrus Ludewig* tom. 3. reliquiarum MStorum etc. pag. 291-360. Apud *Andream vero du Chesne* tom. 4. scriptorum de rebus Francicis pag. 816. exstat eadem Fulcherii Historia Hierosolymitana, ex Codice Coenobii S. Quintini de Monte prope Peronam tributa in *libros tres*, et auctior extrema parte anni 1124. annorumque 1125. 1126. et 1127. a pag. 879. ad 889. Liber *primus* incipit ab An. 1095. *secundus* ab initio regni Balduini I. hoc est ab An. 1100. (editionis Bongarsianae capite XXII.) liber *tertius* ab initio Balduini II. An. 1118. (editionis Bongarsianae medio capite XLIV.) Denique *Praefationem* ex Codice S. Germani a Pratis vulgavit *Edmundus Martene* tom. 1. Anecd. pag. 364. seq. in qua Fulcherius ait *comparium suorum quorum-*

*dam pulsantibus precibus aliquoties, motum ea se quae oculis ipse suis perspexerit, stylo rusticano, tamen veraci, diligenter digessisse.* Ut a Vossio notatum est, reprehenditur Fulcherius a Guiberto Abbate in bellis Antiochenis cap. 29. 30 34 et 38. Sed a bona fide eum commendat Ordericus Vitalis lib. IX. historiae Ecclesiasticae, item Guilelmus Malmesburiensis lib. IV. qui addit usum esse *stylo non quidem agresti, sed ut dici solet sine nitore et palacstra, et qui alios commonere potuerit, ut accuratius scriberent.* Idem hic Fulcherius, qui in obsidione Antiochena An. 1098 caute ac fortiter rem gessit, de quo Gilo Parisiensis libro VII. apud Chesneum tom. 4, pag. 909. (sive libro IV. apud Edmundum Martene tom. 3. Anecdotorum pag. 244.)

. . . . Fulcherius imminet ante  
Per tenebras legit ille vias gressu titubante,  
Illis temporibus radios ducente cometa  
Praemonstrabatur regni mutatio laeta etc.

Et pag. 244.

. . . . . Fulcherius ille  
Natus Carnoti, proceres praecedere mille,  
Non timet invictae properans ad moenia villae.  
Non hunc tardus onus clypei, sed ad ardua pronus  
Evolat arma gerens scalaeque viriliter haerens:  
Illum Veneticus sequitur: stupet hostis iniquus.  
Ut stetit in muris Fulcherius, ense a) necantur  
Fulmineo vigiles, et ad infima praecipitantur.  
Exultat victor etc.